A coordenação do Processo Seletivo de Acesso aos Cursos de Graduação da UFRRJ será realizada 

pela Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD). 

Art. 2º. O Acesso aos Cursos de Graduação terá como base as notas obtidas pelos candidatos no Exame 

Nacional de Ensino Médio (ENEM) realizado entre 2020 e 2024. A UFRRJ oferecerá 1325 (um mil 

trezentas e vinte cinco) vagas para o SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2025. 

Parágrafo Único. A ocupação das vagas por curso ocorre considerando a classificação e matrícula até o limite 

das vagas ofertadas. 

Art. 3º. A relação dos cursos com os respectivos turnos de oferta e número de vagas está discriminada nos